
 
 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
ARAME - MA 

SEGUNDA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 2020 ANO III EDIÇÃO N.º 0395 – Páginas 01 
www.arame.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 

RUA NOVA, S/Nº 01, CENTRO – CEP: 65945-000 –ARAME/MA – CNPJ: 12.542.767/0001-21 
 

Página 1 

 

 SUMÁRIO 

 
EXTRATO DE DISPENÇA DE LICITAÇÃO: DISPENSA DL-002/2020-FMS 
EXTRATO DE CONTRATO: EXTRATO DE CONTRATO N° 20190139 
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO: EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DL-002/2020-FMS 
EXTRATO DE RESCISÃO DE CONTRATO: CONTRATO Nº  20190124 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
EXTRATO DE DISPENÇA DE LICITAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO DL-002/2020-FMS 
A Comissão de Licitação do Município de Arame/MA, através da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, em cumprimento à ratificação procedida pela Sra. Rita 
de Cássia Ferreira Sarmento, Secretária Municipal de Saúde, faz publicar o 
extrato resumido do processo de dispensa de licitação a seguir:  Objeto: 
Contratação de empresa para Aquisição de um Veículo tipo pick-up cabine 
simples, c/ tração 4x4, zero km destinado ao Fundo Municipal de Saúde do 
Município de Arame/MA. Contratado: P G AGUIAR VIEIRA - CNPJ: 
27.967.465/0001-72 - Fundamento Legal...: Lei Federal n.º 8.666/93, art. 24, 
inciso IV, Regulamenta o art. 37, inciso XXI, da Constituição Federal, institui 
normas para licitações e contratos da Administração Pública e dá outras 
providências e Lei n° 13.979/2020 de 06 de Fevereiro de 2020. Declaração de 
Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de Licitação e ratificado pela  Sra. 
Rita de Cássia Ferreira Sarmento, Secretária Municipal de Saúde. Arame - MA, 
20 de Abril de 2020 - JOSÉ MICHAEL BARROS DE PAIVA - Comissão de Licitação 
– Presidente de CPL. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

EXTRATO DE CONTRATO N° 202000152 
EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO Nº. 202000152 – DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº. DL-002/2020- FMS. CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS. 
CONTRATADO: R. B. PEREIRA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS - ME. OBJETO: 
Contratação de empresa para Aquisição de um Veículo tipo pick-up cabine 
simples, c/ tração 4x4, zero km destinado ao Fundo Municipal de Saúde do 
Município de Arame/MA. VALOR: R$ 170.000,00 (cento e setenta mil reais). 
DATA DA ASSINATURA: 23 de Abril de 2020. DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
Exercício 2020 Atividade 1801.103010119.2.070 Manut. do Fundo Municipal de 
Saúde , Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material 
permanente, Subelemento 4.4.90.52.48.– RITA DE CÁSSIA FERREIRA 
SARMENTO – Secretaria Municipal de Saúde e P G AGUIAR VIEIRA – EPP. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO 

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DL-002/2020-FMS 
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DL-002/2020-FMS. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 00000033/20 DO OBJETO - O presente instrumento se 
refere a Contratação de empresa para Aquisição de um Veículo tipo pick-up 
cabine simples, c/ tração 4x4, zero km destinado ao Fundo Municipal de Saúde 
do Município de Arame/MA. DA JUSTIFICATIVA. Proporcionar DO FORNECEDOR 
DO MATERIAL PERMANENTE Pessoa Jurídica:  – ME DO VALOR, O valor é de R$ 
170.000,00 (cento e setenta mil e seiscentos reais). DA BASE LEGAL Art. 24, 
Inciso IV da Lei 8.666/93. DA AUTORIZAÇÃO Autorizo a presente RATIFICAÇÃO 
DE - DISPENSA DE LICITAÇÃO. Arame/MA, 22 de Abril de 2020 – RITA DE CÁSSIA 
FERREIRA SARMENTO – Secretária Municipal de Saúde.

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO 

EXTRATO DE RESCISÃO DE CONTRATO 20190124 
ENTRE FUNDEB  - MA E A PESSOA FÍSICA – ROSILENE RIBEIRO DE SOUSA 
SANTOS:  MA, inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Física - CPF sob o número 
528.316.473-04, sediada na Rua Rio Branco – S/N - CENTRO – CEP: 65.945-000 
– ARAME - MA, neste ato representado por ROSILENE RIBEIRO DE SOUSA 
SANTOS, DATA DE VIGÊNCIA: 16 de Dezembro 2019 A 16 de Setembro de 2020.                                                                                                                                                                                                                                    
DATA DA ASSINATURA DA RESCISÃO DO CONTRATO: 28 de fevereiro de 2020. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A referida Rescisão Amigável, possui como os 
fundamentos às sanções previstas no art.  
Art. 79. A rescisão do contrato poderá ser: 
II - amigável, por acordo entre as partes, reduzida a termo no processo da 
licitação, desde que haja conveniência para a Administração; 

 
 
 
 

Verifique a autenticidade


		2020-04-27T17:19:17-0300
	MUNICIPIO DE ARAME:12542767000121




